HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH QUẢNG TRỊ

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 174/NQ-HĐND

       Quảng Trị, ngày 09 tháng 12 năm 2021

Dự thảo

NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua kế hoạch tổ chức

các kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 102/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị nhiệm kỳ 2021-2026;

Xét Tờ trình số …/TTr-HĐND ngày …/12/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua kế hoạch tổ chức 04 kỳ họp thường lệ năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

(Chi tiết Kế hoạch kèm theo)

Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai tổ chức thực hiện nghị quyết.

Trong quá trình triển khai thực hiện, theo kiến nghị của Uỷ ban nhân dân tỉnh, các cơ quan liên quan, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh có thể đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh kế hoạch để bổ sung các kỳ họp thường lệ trong năm.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị Khóa VIII, Kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:                                                        - VPQH, VPCTN, VPCP;
- TVTU, TT HĐND tỉnh, UBND tỉnh;                                                                - Đoàn ĐBQH tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- VKSND tỉnh, TAND tỉnh, CTHADS tỉnh;

- Các VP: TU, ĐĐBQH& HĐN, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, TTCTĐB.

	 CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH QUẢNG TRỊ

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Tổ chức 04 kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh Khóa 8 năm 2022
(Kèm theo Nghị quyết số      /NQ-HĐND ngày     /12/2021 của HĐND tỉnh)

KỲ HỌP THỨ 7 (Tháng 3 năm 2022)
1. Nghị quyết quy định chính sách Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2022-2025;
2. Chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025;
3. Nghị quyết Quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi trong lĩnh vực giáo dục áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;
4. Nghị quyết Quy định nội dung, mức chi kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

5. Nghị quyết về quy định mức thu, miễn, giảm; chế độ thu, nộp các khoản phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị;

6. Đề án Phát triển đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông tỉnh Quảng Trị đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

7. Đề án “Mua sắm, sửa chữa trang thiết bị kỹ thuật bảo đảm cho lực lượng lực lượng vũ trang tỉnh làm nhiệm vụ phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021-2025”;

8. Nghị quyết về “Một số chính sách hỗ trợ nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả của lực lượng trực tiếp đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2022-2025”;

9. Đề án Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

10. Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư một số dự án khởi công mới sử dụng nguồn vốn NSĐP trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;
11. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Đường tránh phía Tây Quốc lộ 1, tỉnh Quảng Trị - giai đoạn 1;
12. Bổ sung quy hoạch, tìm kiếm nguồn vốn đầu tư xây dựng tuyến đường phía Tây quốc lộ 1 tránh các khu đô thị và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;
13. Các Nghị quyết về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh;
14. Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích  sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án.
KỲ HỌP THỨ 8 (Tháng 7 năm 2022)
1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022;

2. Báo cáo về thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022;

3. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022;
4. Các báo cáo theo Luật định của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân; Viện kiểm sát nhân dân; Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Kho bạc nhà nước;
5. Nghị quyết về quy định nội dung chi, mức chi cho công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

6. Nghị quyết về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
7. Quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;
8. Nghị quyết về Chuyển đổi số và xây dựng giáo dục thông minh ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2030;

9. Đề án phát triển mạng lưới y tế đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân, nâng cao chất lượng dân số tỉnh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030;

10. Đề án Nâng cao chất lượng hoạt động các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022 - 2025;

11. Đề án triển khai thực hiện chuyển đổi số trong ngành Y tế tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030;

12. Nghị quyết Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2030;
13. Đề án “Ứng dụng Công nghệ thông tin nâng cao hiệu quả công tác chỉ huy, quản lý, điều hành của LLVTND tỉnh Quảng Trị”;

14. Đề án Xây dựng, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

15. Nghị quyết Quy định về mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị từ năm học 2022 - 2023;

16. Đề án về cơ chế tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ để giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch thu hút đầu tư vào Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị;

17. Đề án nạo vét luồng hàng hải và luồng đường thủy nội địa theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn tỉnh;

18. Đề án Khu hành chính tập trung tỉnh Quảng Trị;
19. Đề án Quy hoạch Khu bến cảng Vịnh Mốc, huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị;
20. Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ; khuyến khích liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030;

21. Nghị quyết về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh;
22. Nghị quyết về quy định thẩm quyền việc đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;
23. Các Nghị quyết về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh;
24. Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án.

KỲ HỌP THỨ 9 (Tháng 10 năm 2022)
1. Nghị quyết về “Định mức hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025”;

2. Nghị quyết về “Khuyến khích tích tụ, tập trung đất đai và đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030”;

3. Nghị quyết về Quy định một số chính sách hỗ trợ thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2022-2026. Định hướng đến năm 2030;

4. Nghị quyết về “Quy định chi tiết giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi và giá sản phẩm dịch vụ thủy lợi khác giai đoạn từ năm 2022 trở đi trên địa bàn tỉnh”;

5. Nghị quyết về việc điều chỉnh phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới trên tuyến biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị (Điều chỉnh Nghị quyết số 34/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh);
6. Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn NSĐP năm 2022;
7. Các Nghị quyết về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh;

8. Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích  sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án.
KỲ HỌP THỨ 10 (Tháng 12 năm 2022)

1. Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2023;

2. Báo cáo thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022 và phương án phân bổ vốn năm 2023;

3. Báo cáo về quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2021;

4. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022 và dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023;

5. Báo cáo về thực hiện kế hoạch biên chế hành chính năm 2022 và kế hoạch biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2023;
6. Các báo cáo theo Luật định của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân;

7. Nghị quyết về thông qua Đề án phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;
8. Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030;
9. Nghị quyết về việc điều chỉnh quy định một số mức chi, nội dung chi đối với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (Điều chỉnh Nghị quyết số 42/2019/NQ-HĐND ngày 6/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh);
10. Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án./.